
COMUNE DI VICENZfc
Protocollo Generale

N. M.lZb..>...L5.
nata....1.2-FEB. 20141

COMUNE DI VICENZA

Proposta N. 110

DETERMINA

N. 95 DEL 28/01/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. A< 2 l*? 12 FEBi 2014^

CLASSIFICAZIONE: £ OPERE PUBBLICHE *)

INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex alt 34 DL 223/06: NO

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI E GRANDI OPERE

OGGETTO:

TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO

ARCHITETTONICO ALLA DIREZIONE DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI DI

RILEVAZIONE E ALLARME ANTINCENDIO DEL TEATRO OLIMPICO - 1° STRALCIO

CUP B34F13000000004 CIG Z310D960ED



Pagina 2 di 8 ' COMUNE DI VICENZA releasegen.2014

Proposta N. 110

DETERMINA ISI. 95 DEL 28/01/2014

PROTOCOLLO GENERALE : N. -t* Ifh ___ DEL" 1 2 FEB. 2014
CLASSIFICAZIONE :&OPERE PUBBLICHE; jC

INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO
ARCHITETTONICO ALLA DIREZIONE DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGÙ IMPIANTI DI RILEVAZIONE E
ALLARME ANTINCENDIO DEL TEATRO OLIMPICO - 1° STRALCIO CUP B34F13000000004 CIG Z310D960ED

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue

II programma triennale dei lavori pubblici 2013 - 2015 e l'elenco annuale 2013 approvati dal

Consiglio Comunale con deliberazione n. 26033/24 del 2/04/2013 prevedono, tra l'altro, la

realizzazione di lavori di restauro e manutenzione del teatro Olimpico di Vicenza ed in particolare

la messa in sicurezza e l'adeguamento dell'impiantistica di protezione automatica dagli incendi.

In considerazione del grande pregio storico-artistico del teatro Olimpico, allo scopo di rivalutare nel

suo complesso il sistema di impianti di protezione attiva e verificare se quelli attuali rappresentino

la soluzione ottimale per i prossimo anni o se sia piuttosto preferibile prevedere singole e

specifiche modifiche, con provvedimento dirigenziale PGN 39506 del 4/06/2012 è stata avviata, ai

sensi dell'art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e dell'ari. 267 del DPR 207/10 e s.m.i., la

procedura negoziata, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento

dell'incarico della progettazione preliminare per l'adeguamento degli impianti del Teatro Olimpico,

A gara espletata con successiva determinazione dirigenziale PGN 90544 del 6/12/2012 è stato

affidato all'ing. Alessandro Baricca di Vicenza l'incarico per la redazione della progettazione

preliminare per la messa in sicurezza e per l'adeguamento degli impianti di protezione attiva del

teatro Olimpico per il prezzo di € 14.157,00 (IVA e INARCASSA comprese).

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 109/36051 del 15/05/2013 è stato approvato il

progetto preliminare per la messa in sicurezza e per l'adeguamento degli impianti di protezione

attiva de! teatro da realizzare per stralci funzionali il primo dei quali relativo alla sostituzione degli

impianti di rilevazione e allarme.

Con successiva determinazione dirigenziale PGN 44342 del 10/06/2013 si è provveduto ad

affidare all'ing. Alessandro Baricca di Vicenza l'incarico della progettazione esecutiva, direzione e

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di sostituzione

degli impianti di rilevazione e allarme del teatro Olimpico 1° stralcio per l'importo complessivo di €

25.026,43 (IVA e CNPAIA comprese).

Con altra determinazione dirigenziale PGN 73134 del 4/10/2013 è stato approvato il progetto

esecutivo di sostituzione degli impianti di rilevazione e allarme antincendio del teatroTOIimpico 1°

stralcio dell'importo complessivo di € 350.000,00 (IVA compresa) di cui € 267.617^45 più IVA per

(firma)



Pagina 3 di 8 COMUNE DI VICENZA release gen.2014

Proposta N. 110

DETERMINA N. 95 DEL 28/01/2014

y,*,. 1 2 FER 2014
PROTOCOLLO GENERALE : N. A. l l 7 -S : DEL ;
CLASSIFICAZIONE :£OPERE PUBBLICHE; *y
INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex ari. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO- TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO

ARCHITETTONICO ALLA DIREZIONE DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RILEVAZIONE E
ALLARME ANTINCENDIO DEL TEATRO OLIMPICO - 1° STRALCIO CUP B34F13000000004 CIG Z310D960ED

lavori ed € 26.580,11 tra le somme a disposizione dell'Amministrazione per imprevisti IVA

compresa.

Nell'ottica della salvaguardia del monumento sottoposto a tutela, con particplare riguardo alla

protezione delle parti fragili quali il palcoscenico, le strutture lignee, i fregi e le sculture del teatro,

ring. Alessandro Baricca di Vicenza, incaricato della direzione dei lavori, ha chiesto di essere

affiancato da un architetto che fornisca supporto operativo nella fase di allestimento delle opere

provvisionali funzionali alla posa del nuovo impianto di rilevazione fumi.

In considerazione della tipologia d'incarico e della modesta entità di spesa, ricomprési nelle

fattispecie previste dall'arte 125 comma 11 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e dal regolamento per la

disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, si ritiene di procedere mediante affidamento diretto

ad un professionista specializzato nel settore previa indagine di mercato.

A tale proposito si è provveduto a richiedere un preventivo per lo svolgimento della prestazione ai

seguenti professionisti:

arch. Ettore D'Angelo di Vicenza compenso netto richiesto € 6.400,00 più IVA e oneri

arch. Lorenzo Marchetto di Vicenza compenso netto richiesto € 5.250,00 più IVA e oneri

arch. Giulio Zanazzi di Padova compenso netto richiesto € 5.500,00 più IVA e oneri

Dall'esame comparativo delle offerte pervenute risulta migliore offerente la proposta dell'arch.

Lorenzo Marchetto di Vicenza che con nota del 29/11/2013 si è reso disponibile a fornire il

supporto operativo alla direzione dei lavori nella fase di allestimento delle opere provvisionali

funzionali alla posa del nuovo impianto di rilevazione fumi per un importo forfettario di € 5.250,00

più IVA e oneri di legge; detto importo si ritiene equo e congruo.

La spesa di € 6.661,20 (IVA compresa) viene finanziata all'interno delle somme di progetto a

disposizione dell'Amministrazione per imprevisti.

Il contratto con l'arch. Lorenzo Marchetto di Vicenza verrà perfezionato per mezzo di

corrispondenza secondo l'uso del commercio.

L'arch. Lorenzo Marchetto di Vicenza assume tutto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di

cui all'ari 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche e si impegna a dare immediata

comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della

provincia di Vicenza della notizia dell'inadempimento della propria controparte

(subappaltatore/subcontraente) degli obblighi di tracciabilità finanziaria.

(firma)



Pagina 4 di 8

Proposta N. 110

COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 95 DEL 28/01/2014

release gen.2014

PROTOCOLLO GENERALE : N. -itZZ%
CLASSIFICAZIONE &OP DEL ; 2 FEBt 2014
CLASSIFICAZIONE :&OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA-

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO
ARCHITETTONICO ALLA DIREZIONE DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RILEVAZIONE E
ALLARME ANTINCENDIO DEL TEATRO OLIMPICO -1° STRALCIO CUP B34F13000000004 CIG Z310D960ED

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio provvisorio);

Visto il p. 8 dell'Allegato 2 al DPCM 28/12/2011 Principio contabile applicato concernente la

contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.M. 19 dicembre 2013 che sposta il termine di approvazione del Bilancio di Previsione

2014 al 28 febbraio 2014;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e pluriennale 2013 - 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano

Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che approva il

documento programmatico triennale denominato "Piano delia Performance" per il triennio 2012-

2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l'ari. 107, comma 3, leti, d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i. principi contabili di cui all'ari 151 del medesimo

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11 ;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del

14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, all'arch. Lorenzo Marchetto di Vicenza c.f.

MRCLNZ57M07L840E il supporto operativo alla direzione dei lavori nella fase di

allestimento delle opere provvisionali funzionali alla posa del nuovo impianto di rilevazione

fumi nell'ambito del progetto di sostituzione degli impianti di rilevazione e allarme

antincendio del teatro Olimpico 1° stralcio per l'importo di € 5.250,00 più IVA e oneri

previdenziali, autorizzando per il finanziamento delia spesa il parziale utilizzo delle somme

di progetto a disposizione dell'Amministrazione per imprevisti;

(firma)



Pagina 5 di 8

Proposta N. 110

COMUNE DI VICENZA release gen.2014

DETERMINA N. 95 DEL 28/01/2014

yy-,, 12 FEB. 2014
PROTOCOLLO GENERALE : N. <<6^^a DEL ; ■ ■ *•
CLASSIFICAZIONE :feOPERE PUBBLICHE;"^
INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;
DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART, 15 D.LGS. 33/2013- ex alt 34 DL 223/06 NO

OGGETTO" TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO
ARCHITETTONICO ALLA DIREZIONE DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RILEVAZIONE E
ALLARME ANTINCENDIO DEL TEATRO OLIMPICO -1° STRALCIO CUP B34F13000000004 CIG Z310D960ED

2) di impegnare la spesa di € 6.661,20 (IVA e oneri previdenziali compresi) al cap. 162500O

"Teatro Olimpico - restauro e manutenzione" del bilancio del corrente esercizio gestione

residui finanziato con avanzo di amministrazione dove la somma occorrente è stata

vincolata con la determinazione dirigenziale PGN73134 del 4/10/2013 richiamata in

premessa imp. 92096;

3) di attestare che, oltre a. quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi

sono altri oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul

patrimonio del Comune, ai sensi dell'ari. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato

dall'ali. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,

ai sensi dell'ari. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e dei

DPCM 28/12/11:

Registrazione:

)(] Impegno di spesa

Accertamento di entrata

Tot.€ 6.661,20

Nj __

Data:

Cap. n.:

Anno di

imputazione

2014 6.661,20

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Anno di

pagamento /

riscossione

2014 6.661,20

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023



di 8 ? COMUNE DI VICENZA reiease gen.2014

Proposta N. 110

DETERMINA N. 95 DEL 28/01/2014

PROTOCOLLO GENERALE : N. ÀtZlX . DEL ■ '2 FEB, 2014ROTOCOLLO GENERALE : N. ÀtZlX
CLASSIFICAZIONE f OPERE PUBBLICHE;■ *>

INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA-
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex ari. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO
ARCHITETTONICO ALLA DIREZIONE DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RILEVAZIONE E
ALLARME ANTINCENDIO DEL TEATRO OLIMPICO -1° STRALCIO CUP B34F13000000004 CIG Z310D960ED

6) di dare atto che gli stanziamenti.di spesa effettivi, validi per l'anno 2014, verranno definiti

nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione;

7) di dare atto che l'incarico non rientra nella tipologia prevista dall'alt 15 del D.Lgs. 14

marzo 2013, n. 33, trattandosi di incarico professionale regolato dal D. Lgs. 12/04/2006 n.

163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in

particolare, dell'ari 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L7/8/12, n. 135 (procedure Consip

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

(firma)



Pagina 7 di 8

Proposta N. 110

COMUNE DI VICENZA release gen.2014

DETERMINA N. 95 DEL 28/01/2014

PROTOCOLLO GENERALE: N. <Ul\_ DEL; 1 2 FEB, 2014
CLASSIFICAZIONE £ OPERE PUBBLICHE; $
INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;
DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex ari. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO- TEATRO OLIMPICO -AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO
ARCHITETTONICO ALLA DIREZIONE DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RILEVAZIONE E
ALLARME ANTINCENDIO DEL TEATRO OLIMPICO - 1° STRALCIO CUP B34F13000000004 CIG Z310D960ED

04,

Vicenza

Vicenza

Parere favorevole: LA PO./AP

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

|L

(firma)



Pagina 8 di 8

Proposta N. 110

COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 95 DEL 28/01/2014

release gen.2014

PROTOCOLLO GENERALE : N. *<ZL1 DEL-
CLASSIFICAZIONE ±>OPERE PUBBLICHE; *>

INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA-
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: TEATRO OLIMPICO - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO
ARCHITETTONICO ALLA DIREZIONE DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RILEVAZIONE E
ALLARME ANTINCENDIO DEL TEATRO OLIMPICO -1° STRALCIO CUP B34F13000000004 CIG Z310D960ED

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio peria finanza e la contabilità
degli enti locali, di cui all'ari. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO
cr ia conforme all'ori

DEL

FINANZIAMENTO

Vicenza ,14 APR 2014

CAPITOLO IMPEGNO

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura

nanziaria ai sensi dell'ari. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

icenza

icenza l'I

Visto: La P.O./AP. (Lorella Sorgato),

II Responsabile del Servizio finanzia

__^_ (dott. Mauro Bellesia)


